*Incolat.* 3 xxx. dissolv.

*Syr. ros. sol. cum senna,*

*diacnici, an.* 3 iB.

*salis tart. vitriol. Scrup. ij.*

*Tinctur. Cinam.* 3 j.

*M.*

Hujus Decocti unc. iij. iv. vel v. assumat. Eger semel aut bis in die, quo tum corri- gantur, tum simul educantur per epicrasin humores Pituitosi & viscidi.

36. Abstineat interim Æger ab Usu *Alt-*

*mentorum* Pinguium & viscidiorum.

*Aere* utatur fereno & calidiore simul ac sicciori-

*arte*

arte saltem ita parato. Augeat *vigilias*, si somnus fuerit longior vel profundior. *Animus* esto ad hilaritatem compositus. *Corporis motus*, *exercitumque* esto moderatum. *Alvi defectio* & *Vrina excretio* assumptis indies, si commodè fieri possit, respondeat.

37. Fames confestim à Bile pinguiore Di-  
minuta curabitur, emendando illam Bilem, aut  
eandem, si copia simul redundaverit, edan-  
cendo vel sursum, vel deorsum.

38. Bile huic emendanda conducit præ cæ-  
teris omnibus Elixir proprietatis, ad guttas v.  
vel vij. ex vino, aut convenienti mistura as-  
sumptum & imprimis paulò ante assumen-  
dum cibum.

39. Qui acidiora minus ferre possunt, e-  
jus loco usurpent *Spiritum Salis dulcem*, cum  
*Vini rectificato* spiritu aliquot cohobatio-  
nibus paratum.

40. Eandem Bilem emendat *Absinthium*,  
& ab ipso denominatum *Vinum Absinthites*.  
Cujus loco aliæ plantæ aromaticæ similiter  
infundi possunt in Vino & utiliter inter  
prandendum ac cœnandum mediocri quan-  
titate assumi. Tales autem plantæ sunt *Cal-  
amintha montana*, *Majorana*, *Rosmarinus*, *Ru-  
ta hortensis*, *Hyssopus*, *Thymus*, *Salvia*, &c.

41. Bi-

41. Bilem per Vomitum educunt commo-  
dissimè varia ex *Antimonio* parata medica-  
menta, *Crocus Metallorum* dictus, *Vitrum*  
& ex hoc præparata *Sapa vomitoria*, *Oxysac-  
charum*, vel *Oxymel Vomitorium*, *Mercurius*  
*Vita*, &c.

42. Eandem Bilem per *Alvum* evacuant  
*Rhabarbarum*, *Scammonium*, *Tamarindi*,  
&c.

43. Præparatur ex tempore atque opti-  
me *Scammonium*, si conveniente dosi ad  
*Granæ* xij. vel xv. pro *Ægrorum* xstate, aut ad  
purgationem sustinendam majore aut mi-  
nore aptitudine; si, inquam, *Scammonium* in  
mortario teratur & tantillū *Aqua* conveni-  
entis, *Melissæ* puta, *Cichorei*, *Acetosæ* aut si-  
milis affundatur, & lacteus liquor terendo  
electus lente effundatur, atque aqua nova  
vis reliqua similiter eliciatur; remanentibus  
in fundo fecibus nigricantibus: hinc præ-  
dicto liquori *Aqua* *Cinamomi*, vel *Fœniculi*, alteriusve aromatici 3 ij. & *Syrupi* ros-  
solutivi, aut similis itidem 3 ij. aut iij. ad-  
dantur; sicque *Haustulus* gratissimus & gris  
exhibeatur. Qui ut facilius operetur,  
bonum erit dimidia post haustuli assump-  
tionem hora *Ægro Cremoris Tartari* Scrup-  
ulum j.

22 FR. DE LE BOE, SYLVII  
pulum j. vel Drachmam 3. ex juscule propinare.

44. Possunt etiam ex Scammonio parari & ad Usum servari Tabella gratissimæ, quæ

ꝝ. Crystallor. Tartar. 3 iij.

Diagrediit, 3 iij.

Ol. Cinamom. Gutt. vj.

Sacchar. alb. in Aq. rosacea dissolue.

3 viij.

M. f. s. a. Tabella.

Hæ Tabellæ Infantibus, Puerisque, & aliis Delicatulis dari possunt convenientissimè : cum earum Dosis summa sit à 3 iij. ad 3 3. Infantibus ad 3 3. vel 3. j. & Adolescentibus ad 3 ij. exhiberi queunt cum regimine.

45. Qui vano ac præpostero terrore perculsi à blandissimi ac tutissimi, potentis quamvis, Scammonii & Scammoniatorum usu abhorrent, suisve Ægris hæc tenus mentuunt, Rhabarbaro utantur, & quidem modo sequenti.

ꝝ. Rhabarb. electi & rasi, 3 ij.

Tartar. crudi & optim. 3 3.

Aq. Cichorei, q. f.

Infund. per noctem in Cinerum, vel

Aq. Dulcis Balneo tepido,

Cola-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 23  
Colatura mediocriter expressa adde Syr.  
ros. fol. vel  
de cichor. cum rheo, 3 3.

Aq. cinamom. 3 ij. vel,  
quod nauseabundum Rhabarbari odorem  
potentissimè ac felicissimè corrigit & tol-  
lit, flatusque dissipat,

Olei Anisi, Gutt. ij. vel iij.

M. f. Haustus.

46. Ad Bilis redundantis evacuationem  
qui Electuatio uti malet, illi commenda-  
mus Cholagogum, sive Diaprunum nostrum  
in Nosocomii Academici usum ante aliquot  
annos à Nobis præscriptum, ac sepiissimè  
cum Ægrotorum commodo tum ibi, tum  
alibi ab aliis Medicis æquè ac Nobis usur-  
patum; quod vel idcirco commendabile  
magis, quod parva licet quantitate assump-  
tū satis potenter agat & blande. Cujus pro-  
inde formulam hic omnibus co[m]unicamus.

Electuarium Cholagogum, sive  
Diaprunum Sylvii.

ꝝ. Pulp. prunor. acido. dulc. 3 x.

Crem. Tartar.

Scammin. opt. an. 3 ij.

Rhabarb. electi, 3 x.

Cinam. acutis, 3 3.

Santali

Santali Citrini 3 ij.

Sacchari clarificati, 3 xvij.

M.f.s.a. Electuarium.

Dosis à 3 iij. ad 3 ss.

Dissolvi potest quantitate sufficiente Aquæ convenientis, atque sic exhiberi.

47. Cum pro appetitæ rei diversitate diversissima existat Depravata Fames, in genere duntaxat proponetur hîc à Nôbis Ejusdem Curatio, quæ consistet in Sanguinis, cæterorumque Humorum purificatione ac emendatione, qua restituta sponte evanescet Pica.

48. Comperi autem hactenus præ aliis medicamentis omnibus conducere in hoc affectu *Salia volatilia*; quæ cum varia occurrant, illa seligenda, à quibus plus utilitatis Ægris contingere accurata observatione notabimus. Quocirca mutanda sunt subinde medicamenta, & imprimis, ubi nos iis parum proficere videmus.

49. Tanto autem utiliora sunt Salia volatilia, quod lèntè atque blandè menses quoque moveant, quorum suppressorum causa Picam frequentissimè produci notum.

50. Optima verò salibus volatilibus utendis ratio est, si ad plures, paucioresve guttas, pro ut debiliora sunt vel potentiora,

bis,

bis, terve aut sèpiùs in die assumantur ex Vino vel alio liquore conveniente, ac præfertim inter prandendum, ac cœnandum, quo Alimentis juncta impediant eorundem corruptionem à vitiosâ saliva expectandam, quin Salivam sensim emendent, sive Alimentorum Fermentationem simul lœsam paulatim restituant.

51. Juvat etiam in hoc Affectu molesto Sudores, quandoque blandè movere: Cavendum autem, ne tegumentis obruantur Ægri; quin satius nullum, quam coactum prodire sudorem; postquam humores vitiosos emendant, corriguntque Sudorisera, licet ipsos non expellant. Præfero autem semper liquida & spirituosa crassioribus, licet *Antimonialia*, ut ut sicca, sint hîc optimâ, *Antimonium puta diaphoreticum*, *Berardicum Minerale*, &c.

52. Pro humorum autem vitiosorum simul aliquando redundantium varietate, institui possunt utiliter per alvum, vomitive *Purgationes*; de quibus jam ex parte actum, & agetur adhuc in sequentibus.

## C A P. III.

## De Alimentorum Fastidio.

1. Non tantum vel parum, vel nihil, vel nimium, vel mira & absurdā Āgri appetunt; verum nonnunquam pleraque aut quādam saltem accerta fastidunt & aversantur Alimenta.

2. Hoc Fastidium & Ciborum & Potum quorundam non Āgros duntaxat corripit, sed nonnunquam cæterum Sanos.

3. Ubi & hoc notandum, Omnes magis ferè fastidire actū calida vel tepida, & odore suo Olfactum simul potentius afficiunt, quam frigida, ideoque Odoratum minus moventia.

4. Fastidium autem omne auf nativum est, aut adventitium.

5. Nativum sequitur plerumque, si non semper, Animi Affectum potentem Matri Fætum utero gerentis, & similia vel præsentia, & in sensus externos incurrentia, vel absentia, s̄epius tamen in memoriam revocata, & nunc ob humores vitiosos in corpore existentes, nunc ob præjudicia undecunque hausta pro ingratis judicata fastidentis & aversantis.

6. Ad-

6. Adventitium post nativitatem Fastidium in Sanis excitatur, aut ex Præjudicio, Alimenta ista pro immundis, ingratiss, aut noxiis habente; aut ex iisdem Alimentis, aut similibus n̄mīa copia, præsertim ad naufragium usque, vomitumve usurpatis; vel ex iisdem non satis mente paratis, oblatissive: quæ si surgente fame, aliave necessitate cogente assumpta fuerint, eorundem fastidium pariunt, ac contra similia grande relinquunt præjudicium; quod aliquando quidem iterum tandem tollitur, aliquando ad vitæ finem permanet.

7. In Āgris excitatur similiter ac frequentius quorundam vel plerorumque Alimentorum Fastidium, & imprimis, quoties calentia, tepidave ipsis offeruntur: ab illorum enim odore Āgris facile ingratu Nausea fere simul excitata promovet & auget ipsum eorum fastidium.

8. Nec uniusmodi tantum, sed aliquando omnis generis & saporis Alimenta, ipsaque adeo consueta & alias desiderata solent Āgri multi fastidire; quin non Cibos duntaxat, verum non raro etiam Potus omnes, vinum, Cerevisiam & ipsam subinde Aquam.

9. Hoc Alimentorum Fastidium tam frequens

B. 2

quens

quens est *Ægris Symptoma*, ut adversa valetudinis manifestum sit quandoq; signum, ac præsertim in Pueris, ægritudinem instantem aut urgentem fastidio illo testantibus.

10. Consideratione dignum est, non tantum Carnes, atque Juscula, pinguis præsertim *Ægris fastidire*, sed tam frequenter omnia & dulcia, & acido-dulcia; non item nisi ratiūs, *magis acida*.

11. Eousque autem assurgit quandoque, viresque in *Ægris sumit* quorundam Ciborum, Potuumve Fastidium, ut sublato jam morbo aliquandiu, & quandoque diu, uno quandoque semper ipsis adhæreat; dum in aliis mox, brevi saltem idem tollitur ac evanescit.

12. *Ægrotorum verò Fastidia* pendent ut plurimum & i. à *vitiis balilibus* in tenui Intestino vitiata propter vitiosos simul vel seorsim *Bilem, Pituitam, Succumque Pancreticum* Effervescentia productis, atque ad Ventriculum & Os assurgentibus, famem notabiliter minuentibus, sicut verò plus minus depravantibus, & ad factam Alimento- rum mentionem, aut conspectum, imprimis olfactum, gustumve Nauscam plerumq; simul moventibus.

13. Pen-

13. Pendent eadem aliquando & 2. à molestia semel aut saepius similiū Alimento- rum assumptionem secuta, hincque forma- to præjudicio pertinaci de simili molestia, si amplius assumuntur, redditura; unde non nul- lis ex sola ingratorum vel noxiōrum Ali- mentorum memoria Nausea, hinc & Vo- mitus excitari solet.

14. Meritò Bili, Succo Pancreatico, & Pituita in tenui Intestino confluentibus, atque vitiatis, ac proinde vitiōse effervescenti- bus adscribitur illud *Ægrotorum fastidi- um*; cum illis emendatis aut evacuatis tol- latur, cureturque max in plurimis.

15. Prout autem alias hic, alias ille hu- mor peccat, ita & hujus vel illius Saporis A- limenta præ aliis fastidiunt *Ægri*: qui, ubi plures simul notabiliter peccant, omnis ge- neric alimenta penèaversantur.

16. Quisnam verò humor & quomodo peccet, conjuncta ostendit Symptomata ex secutura aliorum Affectionum tractatione petenda.